Dihabus in morte maxime ferus.

Tigris symbolum ferocitatis.

Formico-leo quia bestia.

supponit, quae magnitudine et ferocia leoni non cedit; praesertim cum Strabo lib. XVI *De Situ orbis*, et ex eo Gesnerus *De Leon.* cap. II, ut Pineda noster notat, in Pseudocasia, qui locus est in finibus Arabiae, scribant esse copiam leonum qui *formica* appellatur, quod forma rororis formicarum quamdam similitudinem refertur. Porro cur Eliphaz Jobum cum leone et tigris compararet in promptu ratio est, quam refert Sanctius noster, scilicet quia diabolus ipsi plus satis credulo persuaserat avaram fuisse Jobum, et usque adeo cupiditate captum, ut quo rem augeter suam nullam habuisset rationem humanitatis et officii; sed subiectum sibi populum deglubisset, ac non secus ac leo et tigris praedam, in quam incidit, dilaniasset. *Perire* ergo tigris dicitur, « eo quod non haberet praedam, » qua rabidam famem expleat; tacite insinuans Jobum jam in sterquilium, regno et bonis omnibus exutum, contabescere ac perire, quod non haberet praedam, id est subsidios, quos amplius deglubere ac devorare posset.

Pro eo autem quod nos habemus, *eo quod non haberet praedam*, Eucherius notat in Hebraeo esse, *eo quod non fuerit praedam assuetus*, id quod ad usitatum catulorum tigridis venationem aliquo modo referri posset: nota enim est historia quemadmodum venator tigridis fetus recens adhibet observat, ad quos cum mater papulatum abierit auterendos perniciosissimo fertur equo, surreptisque catulis, qui sunt semper numerosi, cursu se inde proprii quam potest citatissimo. Reversa tigris ubi nidum vacuum reperit, velocissimo cursu lotam extemplo circumlustrat regionem, donec fugientem venatorem deprehenderit, in quem tunc omnem impetum convertit; ille vero simul atque se deprehensum animadverit, statim unum e catulis post tergum proicit; suscipit hunc tigris mordicans, et retroversa in nidum refert: alacri mox cursu eadem vestigia repetit, exiguaeque temporis intervallo venatorem aggreditur: ille rursus alterum catulum abiecit, cursuque nunquam intermisso navem versus provolat: suscipitur hic quoque, etrapidissima velocitate reportatur; idque et tertio, et interdum quarto fit, donec venator consensens navi vix duobus et litore relicto; in quem, postquam frustra toto litore frendens deservit, omnem converti ultionis servitium, totumque deserit, et miserabilis pro auctore furti poenas pendere compellit. Quod si vero maris aut fluvii tuta forte fuerit vicinitas, ut antequam ad nidum suum tigris reverteretur, et catulos ablatos deprehenderet, matura fuga se simul cum praeda integra subduxerit, adeo fertur impudenti erga catulos suos amore affecti, ut eorumdem orbitatem non ferens, praesertim et inconsolabili morore intereat et contabescat, eo quod praedam non sit assuetus catulis a venatore abductis ac dissipatis.

Ver. 12. 12. PORRO AD ME DICTUM EST VERBUM ABSCONDITUM, ET QUASI FURTIVE SUSCEPIT AURIS MEAS SUSURRI EJUS. — Significat hic Eliphaz se per revelationem divinum aliquid oraculum idque clam et subtiliter a Domino accepisse, quapropter vocat illud *verbum absconditum*, id est arcanum, occultum, mysticum, qualia scilicet prophetarum esse plerumque solent, quibus divi i ipsis mysteria vel res future revelabantur, quae ut plurimum obscura erant et enigmatica et quasi caligine involuta, ne passim ab omnibus perciperentur aut intelligerentur, sed tantum ab iis quos divina mystagogia erudivisset, atque istiusmodi mysteriorum capaces reddidisset. Quoniam hi soli *Math.* XI, 13 habent aures audiendi, » quas requirit Christus, quae in coeli sonitum intentae sint, Deique voces avidissime simul ac subtilissime accipiant, quo perinet magna illa Numinis pollicitatio *Baruch.* II, 31: « Dabo eis cor, et intelligenti: et aures, et audient, » quibus in rebus jure merito Deus partem maximam humanae felicitatis constituit: neque enim id simpliciter intelligen-

Mystice tam tigris quam myrmicoleon sive for-

Cur Eliphaz Jobum cum tigride comparat

Venator catulorum tigridis.

Animi passiones myrmico-leoni comparantur.

Verbum absconditum quid sit videtur?

Aures audiendi quales.

micarius leo symbola sunt diaboli, uti S. Pater passim exponunt; ac *tigris* quidem, quod animal saevum est et implacabile, idemque plenum varietate macularum, sed praecipue fulvum habet colorem nigricantibus segmentis interundulatum, aple mali demonis, ut nocentissime belluae, varium maxime et fraudulentum figurat ingenium: incredibilis enim est illius in tentando et decipiendi versutia, qua nihil magis veteratorum dici potest, aut ad fraudem callidum, et eruditum artificium simulationis, hinc a S. Ignatio martyre in *Epist. ad Philipp.* dicitur *κακίας, κακίας στρατηγός, κακίονος*, id est *versutus, malitiae dux, fallendis hominum mentibus egregie peritus*. Idem significare cupiens S. Hieronymus ait esse multimoda diaboli ingenia, quibus ad nectendam hominibus fraudem abutitur: eandem ob causam B. Macarius *Hom.* 27 vocat eundem *πρόδοικον*, id est *vaftrum* et callidum veteratorem, qui habeat *μάγαν καὶ τῆβυζα*, id est *excogitatas machinas et fores triplices*, quibus effugiat et elabatur, vel praeter expectationem redeat. *Myrmicoleon* vero, novum quoddam genus monstri, e naturarum varietate compositum, quod cum simul formica sit atque leo, S. Gregorio ad hunc locum et Olympodoro in *Caten.* testibus, manifestum quoque symbolum diaboli est: quippe qui ut formica quidem titillat, ut leo vero saevit atque haccatur, ac piis quidem et in virtute constantibus formica est, impiis vero ac timidus leo, potissimum autem, ut S. Augustinus ait, formicis, id est in terra thesaurizantibus dominatur.

Tropologiae S. Nilus in *Cat. Graec.* per *μυρμιόκτων* seu *formicoleonem* intelligit perturbationes animi, quae initio a tenuioribus visis exoriuntur et quasi formicae latenter obrepunt; ubi vero se confirmantur adeo violentae fiunt atque insolentes, ut leones videantur.

12. PORRO AD ME DICTUM EST VERBUM ABSCONDITUM, ET QUASI FURTIVE SUSCEPIT AURIS MEAS SUSURRI EJUS. — Significat hic Eliphaz se per revelationem divinum aliquid oraculum idque clam et subtiliter a Domino accepisse, quapropter vocat illud *verbum absconditum*, id est arcanum, occultum, mysticum, qualia scilicet prophetarum esse plerumque solent, quibus divi i ipsis mysteria vel res future revelabantur, quae ut plurimum obscura erant et enigmatica et quasi caligine involuta, ne passim ab omnibus perciperentur aut intelligerentur, sed tantum ab iis quos divina mystagogia erudivisset, atque istiusmodi mysteriorum capaces reddidisset. Quoniam hi soli *Math.* XI, 13 habent aures audiendi, » quas requirit Christus, quae in coeli sonitum intentae sint, Deique voces avidissime simul ac subtilissime accipiant, quo perinet magna illa Numinis pollicitatio *Baruch.* II, 31: « Dabo eis cor, et intelligenti: et aures, et audient, » quibus in rebus jure merito Deus partem maximam humanae felicitatis constituit: neque enim id simpliciter intelligen-

dum est de vi audiendi, quae nobis cum bellis est communis, quae sonos percipiunt, sed de illa praesertim auditione, quae ad mysteria salutis percipienda et intelligenda pertinet, et est veluti quoddam pignus inchoatae beatitudinis: istiusmodi ergo res arcanas et divinas audiendi facultate praeditum sese jacitans Eliphaz, quo majorem dielis suis auctoritatem conciliaret, Jobumque magis attentum redderet, sibi verbum aliquod absconditum, quod ad salutem ejus plurimum conducere, a Deo revelatum significat. Ut autem illud maxime arcanum et occultum, ideoque tanquam valde mysticum et plane divinum, pluris esse faciendum declararet: « Et quasi furtive, inquit, suscepit auris mea Venas susurri ejus, » id est clanculum et occulte: ut enim occulte furtiva sunt, sic etiam furtiva dicuntur quae clam et occulte fiunt, quibuscumque illa demum generis sint. Sic furtive incidimus, cum suspensus quasi pede clanculum aut in tenebris ambulamus: sic furtive locutiones sunt, quas aliis in aurem susurrari, et celatas esse volumus: *venas* itaque susurri vocat sibilum quemdam tenuem et exilem, eumque obscurum et confusum fracte vocis, quo clare nihil exprimitur, sed confuse quidpiam opprimitur, ita ut sonum quidem percipias, sed, quod ille non satis formatus et articulatus sit, minime intelligas. Est autem metaphoram ab amnibus et rivulis desumpta, qui caeco, ut dicitur, meatu decurrunt, ac tacito murmure devolvuntur, neque aliud quam informem sonum auribus obijciant: is enim proprie est susurrus, de quo S. Gregorius lib. V *Moral.* cap. XX: « Qui susurrat, inquit, occulte loquitur, et vocem non exprimit, sed imitatur. »

Porro quod Vulgatus *furtive* transferi Chaldaeus non male exponit *repente*; et pro *venas susurri ejus* clarior in Hebraeo est *בְּחַוְיָ סוּסְרִי שֵׁמַעַי מַעְהוּ*, id est *pusillum ex ea*: in Graeco haec obscurus habentur, imo totus versus acerbum sapit increpationem, et S. Jobum falsitatis ac fictae fucataeque pietatis arguere videtur dum ait, et *ἢ τί τὴ βίβλα ἔλαβον ἕρποντα ἐν ἰσχυροῖς μου, ἕβηεν ἐν αὐτὴ τοῦτον κακῶν ἀνθρώπων, καὶ ἔλαβον ἀδελφῶν μου τὸ ἄδελφόν μου, αὐτοῦ, ἢ ἄντι τὸ ἕρποντα*, *quod autem verbum verum fuisse in sermionibus tuis, nihil tibi horum malum occurrisset. Numquid non capiet auris mea ab eo magnifica*. Quibus verbis Eliphaz Jobum perstringit, tanquam qui occulta peccati labe aspersus iusti nomen sit simulandi artificio adeptus, et plenam grativaltis orationem sepe numero usurparit: nisi enim, inquit, solis verbis religionem praetulisses, sed factorum etiam fuisse veritatem consecutus, nihilque ab officii religioe declinasses, haudquaquam tantorum malorum acerbitatem degustasses, cum iustorum hominum actiones nullo pacto Deus asperneret: ita Polychronius et Chrysostomus in *Caten.* locum hunc exponunt. Ceterum, an hoc fuerit vera revelatio, et a Deo immissa, an vero ab ipsomet Eliphazo vel a demone conficta, dissentiant auctores: rit revo-

Qualis susurrus.

As, et qualis haec fuit: rit revo-